МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА

РЕШЕНИЕ

17.12.2010                                             № 255

О дополнительных основаниях и иных
условиях предоставления отсрочки или
рассрочки по уплате местных налогов,

пеней и штрафов

Принято
Городской Думой

16.12.2010

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 229-ФЗ «О внесении изменений в
часть первую и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и некоторые другие
законодательные акты Российской Федерации, а также о признании утратившими силу
отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации
в связи с урегулированием задолженности по уплате налогов, сборов, пеней и штрафов и
некоторых иных вопросов налогового администрирования», руководствуясь статьей 31 Устава
муниципального образования «Город Таганрог», Городская Дума

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение «О дополнительных основаниях и иных условиях
предоставления отсрочки или рассрочки по уплате местных налогов, пеней и штрафов»
(приложение).

2. Признать утратившим силу Решение Городской Думы города Таганрога от
23.12.2009 №121 «О дополнительных основаниях и иных условиях предоставления
отсрочки или рассрочки по уплате местных налогов».

 2

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Администрации города Таганрога (Федянин Н.Д.) обеспечить официальное

опубликование настоящего Решения.

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Мэра города Таганрога

Федянина Н.Д.

Мэр города Таганрога                       Н.Федянин

Председатель Городской Думы
города Таганрога                     Ю.Стефанов

 3

Приложение
к Решению Городской Думы

от 17.12.2010 №255

Положение

О дополнительных основаниях и иных условиях
предоставления отсрочки или рассрочки по уплате

местных налогов, пеней и штрафов

1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьями 63 и 64 Налогового
кодекса РФ в целях установления дополнительных оснований и иных условий
предоставления отсрочки или рассрочки по уплате местных налогов, пеней и штрафов на
территории муниципального образования «Город Таганрог» (далее по тексту -
город Таганрог).

2. Дополнительным основанием предоставления отсрочки или рассрочки по уплате местных

налогов, пеней и штрафов на территории города Таганрога является осуществление
налогоплательщиком экономической деятельности,  имеющей приоритетное значение для
социально-экономического развития города Таганрога.

3. К числу видов экономической деятельности, имеющих приоритетное значение для

социально-экономического развития города Таганрога, относятся:
1)  обрабатывающие производства;
2)  производство и распределение электроэнергии, газа и воды;
3)  строительство;
4)  транспорт и связь.

                  При этом доля дохода налогоплательщика от реализации товаров (работ и услуг),
связанного с осуществлением указанных в абзаце 1 настоящего пункта видов
экономической деятельности, должна составлять не менее семидесяти процентов в общем
доходе налогоплательщика от реализации товаров (работ и услуг) за календарный год,
предшествующий году подачи заявления о предоставлении отсрочки или рассрочки по
уплате местных налогов, пеней и штрафов.

4. Документами, подтверждающими наличие дополнительных оснований для

предоставления отсрочки или рассрочки по уплате местных налогов, пеней и штрафов
являются документы бухгалтерской отчетности, соответствующие системе
налогообложения налогоплательщика:
        1) общая система налогообложения -  бухгалтерский баланс и приложения к

бухгалтерскому балансу по результатам работы за календарный год,
предшествующий году подачи заявления о предоставлении отсрочки или
рассрочки по уплате местных налогов, пеней и штрафов, с расшифровкой
показателей доходов налогоплательщика от реализации товаров (работ, услуг),
связанных с осуществлением видов экономической деятельности, имеющих
приоритетное значение для социально-экономического развития города
Таганрога;

         2) упрощенная система налогообложения – налоговая декларация за календарный
год, предшествующий году подачи заявления о предоставлении отсрочки или
рассрочки по уплате местных налогов, пеней и штрафов;

         3) система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для
отдельных видов деятельности - налоговые декларации по единому налогу на
вмененный доход для отдельных видов деятельности за календарный год,

 4

предшествующий году подачи заявления о предоставлении отсрочки или
рассрочки по уплате местных налогов, пеней и штрафов.

5. При наличии оснований, указанных в пункте 3 настоящего Положения, предоставление

отсрочки или рассрочки по уплате местных налогов, пеней и штрафов осуществляется на
следующих условиях:

1)  под залог имущества в соответствии со статьей 73 Налогового кодекса Российской
Федерации, либо при наличии поручительства в соответствии со статьей 74
Налогового кодекса Российской Федерации;

2)  на сумму задолженности начисляются проценты, исходя из ставки, равной одной
второй ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации,
действовавшей за период отсрочки или рассрочки.

6. Решение о предоставлении отсрочки или рассрочки по уплате местных  налогов, пеней и

штрафов или об отказе в ее предоставлении принимается уполномоченным органом в
порядке, установленном статьей 64 Налогового кодекса Российской Федерации по
согласованию с Финансовым управлением г.Таганрога. Порядок согласования решений о
предоставлении отсрочки или рассрочки по уплате местных налогов, пеней и штрафов на
территории города Таганрога определяется постановлением Администрации города
Таганрога.